

# Fadnavis unveils final phase of Mumbai-Nagpur e-way

**BHAGWAN PARAB**  
MUMBAI, JUNE 5

Samruddhi Mahamarg, a 701-kilometre, six-lane access-controlled expressway that connects Mumbai and Nagpur, is now fully operational with chief minister Devendra Fadnavis inaugurating the third and final 76-km phase from Igatpuri to Amane near Bhiwandi on Thursday.

One of the longest expressways in the country, the Samruddhi Mahamarg will cut down the travel time between the two major cities to just eight hours from the earlier 18 hours.

Mr Fadnavis labelled the project as the corridor to Maharashtra's economy saying it would play a vital role in the state's development.

According to state officials, 18 smart industrial



**Maharashtra chief minister Devendra Fadnavis and his deputies Eknath Shinde and Ajit Pawar during the inauguration of the final 76-km-long stretch of the Samruddhi Mahamarg, at Igatpuri in Nashik district, Maharashtra, on Thursday.**

— PTI

townships are being developed along the corridor, expected to drive economic growth and job creation across Maharashtra. About 203 MW of electricity will be generated through a solar power initiative integrated into the expressway infrastructure.

"By connecting the expressway with the proposed Vadhvan Port, the

state plans to develop it into a major economic route. The Gas Authority of India Ltd (GAIL) has been given the right of way to lay a gas pipeline along the expressway from Konkan to Nagpur to Gadchiroli, ensuring industries — including the upcoming Gadchiroli Steel City — will use gas as fuel," Mr Fadnavis said.

**योजना**

छह लेन वाले इस एक्सप्रेसवे को बालासाहेब ठाकरे के नाम से पहचाना जाएगा

## समृद्धि एक्सप्रेसवे महाराष्ट्र की समृद्धि का प्रतीक: फडणवीस

एजेंसी ■ मुंबई

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस ने बृहस्पतिवार को समृद्धि महामार्ग के बचे हुए 76 किलोमीटर लंबे खंड का उद्घाटन किया। इसके साथ ही, 701 किमी लंबा मुंबई-नागपुर गलियारा पूरी तरह चालू हो गया और दोनों शहरों के बीच यात्रा का समय करीब 18 घंटे से घटकर आठ घंटे रह गया।

फडणवीस ने मुंबई-नागपुर समृद्धि महामार्ग को इंजीनियरिंग का चमत्कार

बताया और कहा कि यह आर्थिक गलियारा राज्य के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। महाराष्ट्र राज्य मार्ग परिवहन महामंडल (एमएसआरडीसी) ने कहा कि नासिक जिले के इगतपुरी से ठाणे जिले के भिवंडी तालुका के अमाने के बीच अंतिम खंड के उद्घाटन के साथ, यह छह लेन वाला एक्सप्रेसवे, जिसे आधिकारिक तौर पर हिंदू हृदयसम्राट बालासाहेब ठाकरे महाराष्ट्र समृद्धि महामार्ग कहा जाता है, जल्द ही यातायात के लिए खुल जाएगा।



फडणवीस ने कहा कि एक्सप्रेसवे को प्रस्तावित वाढवण बंदराह से जोड़कर वह इसे राज्य के आर्थिक गलियारे के रूप में विकसित करने की योजना बना रहे हैं। मुख्यमंत्री ने कहा

कि एक्सप्रेसवे पर जल्द ही एक स्मार्ट एकीकृत यातायात प्रबंधन प्रणाली (आईटीएमएस) स्थापित की जाएगी। फडणवीस ने कहा कि उन्होंने मुंबई और नागपुर के बीच संपर्क सड़क

बनाते हुए पाइपलाइन विछाने के लिए गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (गेल) को मार्ग का अधिकार दिया है। मुख्यमंत्री ने कहा कि एक्सप्रेसवे पर जल्द ही एक स्मार्ट एकीकृत यातायात प्रबंधन प्रणाली (आईटीएमएस) स्थापित की जाएगी। फडणवीस ने कहा कि उन्होंने मुंबई और नागपुर के बीच संपर्क सड़क बनाते हुए पाइपलाइन विछाने के लिए गैस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (गेल) को मार्ग का अधिकार दिया है।